یعنی نجاشی کا جنازہ حضور اقدس صلی اللہ علیہ وسلم کے لئے ظاہر کر دیا گیا تھا، آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے اسے دیکھا اور اس پر نماز ادا فرمائی۔ (فتح الباری، ج ۳، ص ۲۳۳، شرح الزرقانی علی المواہب، ج ۸، ص ۸۷، بحوالہ فتاویٰ رضویہ، مخرج، ج ۹، ص ۳۳۹)

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۲﴾ شوال المکرم ۱۴۲۳ھ ☆ دسمبر ۲۰۰۳ء
دوسرا واقعہ جس میں حضرت معاویہ بن معاویہ مزینی رضی اللہ عنہ پر نماز جنازہ ادا کرنے کا
ذکر ہے اس کے متعلق اسی روایت میں یہ صراحت موجود ہے کہ جبریل امین علیہ الصلوٰۃ والسلام نے
حاضر ہو کر عرض کیا:

یا رسول اللہ ان معاویة بن المزنی مات بالمدينة اتحب ان اطوی
لک الارض فتصلی علیہ؟

(مجمع الزوائد، ج ۳،
ص ۳۸، بحوالہ فتاویٰ رضویہ، مخرجہ، ج ۹، ص ۳۵۹)

تیسرا واقعہ جس میں حضرت زید بن حارثہ اور حضرت جعفر بن ابی طالب رضی اللہ عنہما پر

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۳﴾ شوال المکرم ۱۴۲۳ھ ☆ دسمبر ۲۰۰۳ء
نماز جنازہ ادا کرنے کا ذکر ہے اس کے متعلق بھی اسی روایت میں یہ صراحت ہے کہ کشف لہ ما
بینہ و بین الشام فهو یبظر الی معرکتھم۔ یعنی اللہ تعالیٰ نے اپنے محبوب صلی اللہ علیہ وسلم اور
ملک شام کے درمیان حائل پر دے اٹھا دیئے اور آپ صلی اللہ علیہ وسلم معرکہ کو ملاحظہ فرما رہے تھے۔